
 
 

Ispettorato  Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

Servizio di manutenzione estintori sede Isernia anno 2024.Trattativa diretta sul MEPA.CIG: B221ADAEDA 
B221ADAEDA. Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE   

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 
ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 

VISTO il Decreto Direttoriale n° 121 del 16.01.2024 con cui l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 15.01.2024; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 
VISTO l’art. 17, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che si rende necessario affidare il servizio di manutenzione degli estintori per l’anno 2024 per 
la sede di Isernia; 

CONSIDERATO che si tratta di un servizio per il quale è richiesta alla ditta affidataria capacità e professionalità 
tecnica; 

VERIFICATO che la Consip spa, società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il 
servizio di che trattasi, non ha attualmente convenzioni rivolte esclusivamente alla fornitura del servizio di 
che trattasi cui aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 

CONSIDERATO inoltre che l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip spa; 

VISTO l’art. 25 del nuovo codice dei contratti con il quale è stato previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 
tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate secondo le 

regole tecniche di cui al successivo articolo 26; 

VISTE le delibere ANAC n. 261 e n. 264 del 20/06/23, n. 601 del 19/12/2023;  

 



 
 

Ispettorato  Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

 

CONSIDERATO che l’importo stimato da porre a base d’asta è di euro 200,00 più IVA determinato sulla base 
del costo medio del servizio offerto dagli operatori presenti sul MEPA comprensivo del costo orario della 
manodopera necessaria per l’effettuazione del servizio;  

CONSIDERATO altresì che l’importo stimato per la fornitura di che trattasi rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. B) del citato decreto e che pertanto sussistono i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto; 

VERIFICATO che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) contempla la possibilità di 
affidamento di tale servizio mediante trattativa diretta con la ditta Antincendio Molise s.n.c. di Caperchione 
Giuseppe &C. con sede in Campobasso che, per esperienza pregressa si è rilevata di sicuro affidamento e 
disponibile per ogni necessità; 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.09.004 
(manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari) del bilancio 2024 dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, per la quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-
Isernia, sussiste la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente 
codice CIG: B221ADAEDA secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

VISTE le indicazioni fornite dall’INL in merito all’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al 
Regolamento (UE) 2016/679(GDPR); 

VISTI gli allegati “Capitolato – Condizioni particolari di erogazione del servizio” la scheda relativa alla 
“Descrizione analitica offerta economica” ed il “Patto di Integrità” che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;    

VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL con decreto n. 48 del 24.10.2019; 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto direttore, in virtù dell’art.17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, nella 
sua qualità di titolare di stazione appaltante; 

DETERMINA 

1. di avviare una trattativa diretta sul MEPA, con la ditta Antincendio Molise s.n.c. di Caperchione 
Giuseppe &C. con sede in Campobasso P.I. 01559100704 per il servizio di manutenzione degli estintori 
della sede di Isernia; 

2. di dare atto che con la presente viene effettuata una prenotazione di impegno sul conto 
U.1.03.02.09.004 (manutenzione ordinaria e riparazione impianti e macchinari), dando atto che la 
relativa spesa troverà copertura sul bilancio di previsione per l’esercizio 2024; 

3. di dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2012, n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 
assegnato alla presente procedura di appalto è il n. B331ADAEDA;  



 
 

Ispettorato  Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia  

4. di approvare gli allegati “Capitolato – Condizioni particolari di erogazione del servizio” la “Descrizione 
analitica offerta economica” ed il “Patto di Integrità”;                        

5. La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.L.GS 36/2023 nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it.                           

6. di dare atto che il sottoscritto dr. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per l’affidamento del 
servizio in questione.                                         

                                                                                                           IL DIRETTORE 
                                                                                                    (dott. Gaetano FASULO) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-06-17T17:45:50+0200
	Gaetano Fasulo


		2024-06-18T08:36:42+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000003.17-06-2024




